
Proposta GC – 110 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 

  
 

Città di Seregno 

 
 
 
 
 
 
 GIUNTA COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 
 
 
 
 
 
 

L’anno Duemilasedici addì Ventiquattro del mese di Maggio alle ore 15:10, in Seregno e 
nella sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 
Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Generale CODURRI FELICE. 
 
Presiede MAZZA EDOARDO nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

MAZZA EDOARDO 
CERQUA ILARIA ANNA 
FORMENTI MARCO 
CIAFRONE GIANFRANCO 
MILANI BARBARA 
CASIRAGHI STEFANO ARISTIDE 

MARIANI GIACINTO 
CADORIN MARIA GABRIELLA 

Totale: 6 Totale: 2 

oggetto: PRESA D’ATTO MASTERPLAN “NEXUS - LA 
REALIZZAZIONE DELLA RETE ECOLOGICA TRA IL 
PARCO VALLE DEL LAMBRO E IL PARCO DELLE 
GROANE. VERSO UN PROGETTO DI RETE ECOLOGICA 
- FATTIBILITA’ TECNICA”.- 

data numero 

24-05-2016 121 



Proposta GC – 110 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: PRESA D’ATTO MASTERPLAN “NEXUS - LA REALIZZAZIONE DELLA RETE 

ECOLOGICA TRA IL PARCO VALLE DEL LAMBRO E IL PARCO DELLE GROANE. 
VERSO UN PROGETTO DI RETE ECOLOGICA - FATTIBILITA’ TECNICA”.- 

  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 PREMESSO CHE: 
 

− il Comune di Desio, in partnership con il Comune di Bovisio Masciago, il Comune di 
Sovico, il Parco Regionale della Valle del Lambro, Legambiente Lombardia ONLUS e 
Agenzia InnovA21 per lo Sviluppo Sostenibile, ha ottenuto un finanziamento per la 
realizzazione del progetto “NEXUS - LA REALIZZAZIONE DELLA RETE ECOLOGICA TRA 
IL PARCO VALLE DEL LAMBRO E IL PARCO DELLE GROANE” nell’ambito del bando della 
Fondazione Cariplo “Connessioni ecologiche – 2013”; 

− I partner del progetto NEXUS hanno attivato competenze e professionalità interne ed 
esterne ai rispettivi enti al fine di caratterizzare dal punto di vista urbanistico e 
naturalistico il corridoio NEXUS e di realizzare uno studio di fattibilità degli interventi 
necessari a favorire la connessione ecologica all’interno di tale area tra il Parco Valle 
del Lambro e il Parco delle Groane; 

− l’area di studio del progetto Nexus, per i confini del quale si rimanda alla cartografia 
ufficiale presente negli allegati, sarà da ora in avanti denominata Corridoio Nexus; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 28 maggio 2013 si approvava il 
Protocollo d’intesa per lo sviluppo, la comunicazione e la realizzazione del progetto 
“Nexus” volto a studiare la fattibilità del corridoio ecologico tra il Parco Valle del 
Lambro e il Parco delle Groane; 

 
 DATO ATTO CHE: 
 

− la Regione Lombardia ha approvato con le DD. GG. RR. n. 8/8515 del 26 novembre 
2008 e n. 8/10962 del 30 dicembre 2009 la Rete Ecologica Regionale (RER) e le 
relative modalità di attuazione in stretto raccordo con gli Enti locali territoriali e il 
Piano Territoriale Regionale; la RER è riconosciuta come infrastruttura prioritaria del 
Piano Territoriale Regionale (PTR) ed è considerata come uno strumento orientativo 
per la pianificazione regionale, provinciale e comunale; 

− alla RER vengono riconosciuti i seguenti obiettivi generali: 
 

• il consolidamento ed il potenziamento di adeguati livelli di biodiversità 
vegetazionale e faunistica, attraverso la tutela e la riqualificazione di biotopi di 
particolare interesse naturalistico; 

• l’individuazione della azioni prioritarie per i programmi di riequilibrio ecosistemico e 
di ricostruzione naturalistica, attraverso la realizzazione di nuovi ecosistemi o di  
corridoi ecologici funzionali all’efficienza di Rete, anche in risposta ad eventuali 
impatti e pressioni esterni; 

• il mantenimento delle funzionalità naturalistiche ed ecologiche del sistema delle 
aree protette nazionali e regionali, anche attraverso l’individuazione delle direttrici 
di connettività ecologica verso il territorio esterno rispetto a queste ultime; 

• la previsione di interventi di deframmentazione mediante opere di mitigazione e 
compensazione per gli aspetti ecosistemici e più in generale l’identificazione degli 
elementi di attenzione da considerare nelle diverse procedure di valutazione 
ambientale; 

• l’articolazione del complesso dei servizi ecosistemici rispetto al territorio, attraverso 
il riconoscimento delle reti ecologiche di livello provinciale e locale (comunali e 
sovracomunali); 

• la limitazione del “disordine territoriale” e del consumo di suolo contribuendo ad 
un’organizzazione del territorio regionale basata su aree funzionali, di cui la rete 



Proposta GC – 110 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

ecologica costituisce asse portante per quanto riguarda le funzioni di conservazione 
della biodiversità e dei servizi ecosistemici; 

 
− il Corridoio NEXUS è per la maggior parte all’interno della RER e attraversa il territorio 

dei Comuni di Carate Brianza, Albiate, Seregno, Sovico, Macherio, Lissone, Desio, 
Cesano Maderno,  Bovisio Masciago, Varedo,  Nova Milanese, Paderno Dugnano, 
Limbiate e Senago, collegando il Parco Valle del Lambro e il Parco delle Groane; 

− il corridoio NEXUS è caratterizzato da una elevata antropizzazione e consumo di suolo, 
tali da rendere difficoltosa la connessione ecologica tra i due Parchi e da richiedere 
l’individuazione di interventi specifici di connessione e lo studio della loro fattibilità; 

− nel corso del progetto è stato realizzato uno studio preliminare di inquadramento 
dall'area, contenente la caratterizzazione urbanistica e la descrizione naturalistica; 

− i partner del progetto NEXUS hanno prodotto (documento prot. n. 
0022091/03.05.2016) il seguente documento finale: Studio di Fattibilità Tecnica, 
costituito dal Masterplan contenente situazioni critiche e potenziali tipiche all’interno 
del Corridoio Nexus, dall’Abaco degli Interventi tipologici e dalle Azioni (schede dei 
singoli interventi), contenenti la fattibilità tecnica, economico-finanziaria, politico-
sociale e giuridico-amministrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione alla quale viene allegato; 

 
 CONSIDERATO INOLTRE CHE: 
 

− la progettazione e la realizzazione degli interventi e la modalità di gestione delle aree 
all’interno del Corridoio NEXUS, al fine di favorire la connessione ecologica tra i due 
Parchi, presuppongono un’azione concordata e concertata tra tutti i Comuni interessati 
dal corridoio, per garantire lo sviluppo e l’attuazione di una strategia sovracomunale; 

− Il Comune di Seregno ha appoggiato la presentazione del progetto al bando di 
finanziamento con una lettera di sostegno a Fondazione Cariplo (prot. n. 31225 del 
12.06.2013); 

 
 VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 
 
 CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. che le premesse sono parte integrante del presente atto; 
 
2. di prendere atto della documentazione, allegata quale parte integrante e sostanziale alla 

presente deliberazione, prodotta all’interno del progetto Nexus, consistente nel 
Masterplan “Nexus – La realizzazione delle rete ecologica tra il Parco Valle Lambro e il 
Parco delle Groane – verso un progetto di rete ecologica – fattibilità tecnica” (documento 
prot. n. 0022091/03.05.2016) e di riconoscerne l’importanza strategica e 
programmatoria; 

 
3. di impegnarsi, in caso di programmazione o realizzazione di interventi naturalistici o 

urbanistici ricadenti nell’area oggetto di studio, a ritenere la documentazione allegata del 
progetto Nexus quale riferimento fondamentale in considerazione della visione strategica 
espressa e della possibilità di ottenere risultati più efficaci sui singoli interventi sia in 
termini ambientali che economici nel caso di futuri finanziamenti; 

 
4. di impegnarsi nella ricerca attiva, in forma singola o in partnership con gli altri enti 

pubblici attraversati dal corridoio NEXUS, delle risorse economiche necessarie alla 
realizzazione delle indicazioni e degli interventi individuati, attraverso la partecipazione a 
bandi di finanziamento pubblico o privato di ogni ordine e grado; 

 
5. di impegnarsi, per quanto di competenza, alla realizzazione delle indicazioni e degli 

interventi individuati, nell’ipotesi di accedere a forme di finanziamento degli stessi; 



Proposta GC – 110 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
6. di precisare, con riferimento a quanto previsto ai precedenti punti 4. e 5. che ogni 

intervento dovrà essere preventivamente previsto nei documenti di programmazione 
economico-finanziaria dell’ente, essere dotato della necessaria copertura finanziaria ed 
essere compatibile con la disciplina di finanza pubblica del pareggio di bilancio; 

 
7. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile.- 
 



Proposta GC – 110 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
PARERI E ATTESTAZIONE 

 
 

Area: POLITICHE TERRITORIO CULTURALI SVILUPPO ECONOMICO 
 
Servizio: QUALIFICAZIONE URBANISTICA 
 
Responsabile del procedimento: COLOMBO ALBERTO 
 
Oggetto: PRESA D’ATTO MASTERPLAN “NEXUS - LA REALIZZAZIONE DELLA RETE 

ECOLOGICA TRA IL PARCO VALLE DEL LAMBRO E IL PARCO DELLE GROANE. VERSO 
UN PROGETTO DI RETE ECOLOGICA - FATTIBILITA’ TECNICA”.- 

 
 
1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 
Parere: FAVOREVOLE 
 
Lì, 06-05-2016 IL DIRIGENTE 
 SANTAMBROGIO CARLO 
 
 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 
 

Parere: FAVOREVOLE 
 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 
entrata, il relativo accertamento 
 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

 

 
Lì, 23-05-2016 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 POLITICHE ECONOMICHE 
 E SERVIZI ALLA CITTA’ 
 VISCARDI CORRADO 
 
 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 
dei controlli interni 

 
Parere: FAVOREVOLE 

 
Lì, 23-05-2016 IL SEGRETARIO GENERALE 

 MOTOLESE FRANCESCO 
 

 



Proposta GC – 110 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 Il Sindaco Il Vice Segretario Generale  
 MAZZA EDOARDO CODURRI FELICE 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale 
on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
 
lì, 30-05-2016 Il Segretario Generale 
 MOTOLESE FRANCESCO  
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
lì, 24-05-2016 Il Vice Segretario Generale  
 CODURRI FELICE 
 
 
 

_____________________________________________________________ 
 
 
 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 
 
 
lì,  Il Segretario Generale  
 MOTOLESE FRANCESCO 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 


